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Úvod

Dnešní moderní doba je taková, že téměř všichni se, ať už chtějí nebo ne,

dostávají do blízkého kontaktu s hrami a účastní se jich. Hlavním důvodem tohoto jevu

je, že právě hry hrály u nás již v dětství významnou roli a provází nás celým životem,

jelikož lidem všech generací poskytují cestu k alespoň krátkodobému odreagování od

každodenních stereotypů a pomáhají k uvolňování napětí a stresu. Konkrétně autora

osobně hry naplňují dodnes, a proto jejich výše uvedené vlastnosti jsou jedním

z důvodů, které ho vedly k napsání této práce.

Jelikož právě hry jsou základním kamenem myšlenky a strategie s názvem gamifikace,

autor si jako téma bakalářské práce zvolil „Možnosti využití gamifikačních prvků v

marketingu cestovního ruchu".

V tomto období inovací, kdy jednotlivé požadavky zákazníků rostou, se stále více

poskytovatelé jednotlivých služeb snaží jít s dobou o krok vpřed. Jedním z těchto kroků

je právě implementace herních prvků zabudovaných do podniků, jejichž cílem je hravě

a zábavně zapojit zákazníky i samotné zaměstnance.

Samotný význam gamifikace v posledních letech značně vzrostl a v současné době se

jedná už o značně zaběhlý pojem. Jelikož se tato technika dá aplikovat do veškerých

oblastí lidského života, tato práce se zaměří pouze na oblast marketingu cestovního

ruchu, kde gamifikace primárně funguje jako nástroj od vyvolání motivace, přes

zlepšení zážitku z dané cílové destinace až po myšlenku vzniku opakovaného užití či

nákupu dané služby.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části bude čtenář nejprve seznámen s cestovním ruchem obecně a posléze

s marketingem, kde kromě definice bude představen i nejdůležitější nástroj

marketingový mix. Následující kapitola bude zaměřena na marketing cestovního ruchu

s jeho rozšířeným mixem. Poté v jádru teoretické části bude vysvětlen samotný pojem

gamifikace i s jeho podrobnější historií a výhledy do budoucna. Po dostatečném uvedení

tohoto pojmu budou následně představeny jeho 2 základní složky, které budou dále

v podkapitolách detailněji přiblíženy. Posléze práce směřuje přes vysvětlení motivace

k hraní až k jednotlivým pravidlům pro tvorbu nového gamifikovaného produktu, které

by měly být dodrženy.
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V praktické části se autor po kapitolách týkajících se metodiky a zjednodušené studii

proveditelnosti, zaměřuje na analýzu již existujících využívaných gamifikovaných

produktů v České republice a použije metodu dotazníkového šetření pro zhodnocení

možnosti využití gamifikace, díky němuž získá potřebné informace týkající se otázky,

zdali návrh nového produktu bude dostatečně vhodný a žádaný z pohledu dané

destinace.

V následující části práce autor navrhl produkt pro vybranou destinaci cestovního ruchu,

kterou je město Plzeň. Návrh obsahuje, kromě samotného návrhu produktu, definování

podnikatelských cílů, odpovědí na otázku financování i grafické návrhy produktu, kde

součástí těchto návrhů jsou i reklamní předměty. V posledních dvou kapitolách je

představen časový harmonogram zavedení aplikace i s jeho plánovaným rozpočtem.

Práce přispívá k rozšíření pojmu gamifikace a jeho zkoumání, jelikož v současné době

není na trhu jediná publikace od českých autorů, která se týká tohoto tématu.

„Když si chce člověk skutečně hrát, musí si hrát jako dítě.“

Johan Huizinga
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1. Cestovní ruch

Než se práce dostane k samotnému pojmu gamifikace, je potřeba definovat

cestovní ruch, vysvětlit jeho jednotlivé druhy a následně poukázat na to, jaké známe

jeho podsystémy a specifika.

Samotné pojetí cestovního ruchu lze určovat dle velkého množství kriterií. Záleží

hlavně na tom, z jakého pohledu na něj nahlížíme. Dle místa můžeme rozlišovat

cestovní ruch na domácí, tedy v našem případě jen v rámci České republiky, a

zahraniční. Zahraniční cestovní ruch se dále dělí na pasivní, kdy turisté vyjíždějí do

zahraničí, a aktivní, kdy zahraniční klienti přijíždí do tuzemska. Dle doby pobytu se

rozlišuje na krátkodobý a dlouhodobý a dle počtu účastníků na individuální, skupinový

a masový. Jelikož ale tato dělení a kritéria mají nižší významovou hodnotu pro tuto

práci, bude mnohem vhodnější zaměřit se na oblast cestovního ruchu spíše obecně a

začít definicí, co je to cestovní ruch.

„Za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich běžné prostředí do míst, která

jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu

normální denní práce.“ (Jakubíková, 2012).

Hesková (2011, s. 9) definuje cestovní ruch jako „krátkodobý přesun lidí na jiná místa,

než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností.“

V jiné definici cestovního ruchu dle Charouska (2017) se jedná o otevřený a dynamický

systém, který tvoří dva podsystémy, subjekt cestovního ruchu a objekt cestovního

ruchu. Tyto podsystémy jsou pak dále ovlivňovány prostředím ekonomickým,

politickým, sociálním, technicko-technologickým a ekologickým.

1.1 Subjekt cestovního ruchu

Mezi subjekty či nositele poptávky cestovního ruchu patří jednotliví návštěvníci,

turisté, výletníci, ale řadí se tam i stálí obyvatelé neboli rezidenti. (Charousek, 2017)

V následující tabulce jsou vysvětleny jednotlivé rozdíly mezi účastníky cestovního

ruchu vycházející z definic v pojetí domácího a zahraničního cestovního ruchu.

(UNWTO)
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Tabulka 1.: Pojetí definic účastníků Cestovního ruchu

Subjekt CR Domácí CR Mezinárodní CR

Návštěvník

cestuje na jiné místo v zemi

svého trvalého bydliště na kratší

dobu než šest měsíců

cestuje do jiné země na dobu

nepřesahující jeden rok s tím, že

hlavní účel cesty je jiný než výkon

výdělečné činnosti

Turista

cestuje na dobu zahrnující

alespoň jedno přenocování, ale

ne na dobu delší než 6 měsíců,

přičemž hlavní účel její cesty je

jiný než vykonávání výdělečné

činnosti

cestuje na dobu zahrnující alespoň

jedno přenocování avšak ne delší

než jeden rok, přičemž hlavní účel

její cesty je jiný než vykonávání

výdělečné činnosti

Výletník

cestuje do místa odlišného od

místa jejího trvalého bydliště a

běžného životního prostředí na

dobu kratší než 24 hodin

cestuje do jiné země než v níž má

své trvalé bydliště a běžné životní

prostředí na dobu kratší než 24

hodin, aniž by v navštívené zemi

přenocovala

Stálý obyvatel

osoba, která alespoň 6 měsíců

žije v daném místě

osoba, která žije v dané zemi

alespoň jeden rok

Zdroj: Vlastní zpracování dle UNWTO, 2018

1.2 Objekt cestovního ruchu

Objekty cestovního ruchu lze chápat jako veškeré cílové destinace, podniky a

organizace cestovního ruchu. Ve zkratce se jedná o vše, co se může stát cílem změny

místa pobytu subjektů. Tyto objekty cestovního ruchu musí obsahovat prvky z primární

a sekundární nabídky cestovního ruchu. Primární nabídkou lze chápat přírodní a

kulturní potenciál destinace cestovního ruchu a sekundární nabídkou veškeré podniky a

organizace zajištující doplňkové služby pro cestovní ruch. Příkladem jsou služby

zajištující stravování, ubytování, směnárenskou činnost aj. (Charousek, 2017)
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1.3 Okolí cestovního ruchu

Okolím cestovního ruchu chápeme 5 typů prostředí, které se liší svou důležitostí,

ale ve výsledku všechny ovlivňují danou destinaci a bez nich by samotný cestovní ruch

nemohl fungovat. Nejdůležitějším prostředím pro cestovní ruch je ekonomické

prostředí, jelikož je prezentováno ekonomickými ukazateli (ekonomický růst,

nezaměstnanost, inflace či úrokové míry). Druhým je politické prostředí, které

představuje souhrn zákonů, úřadů a pravidel, které se snaží o regulaci rozvoje

cestovního ruchu. Sociální prostředí je dáno společenskou úrovní dané destinace, tedy

především z pohledu hygieny a estetiky. Technicko-technologické prostředí zahrnuje

úroveň dopravní infrastruktury, ale i technickou a informační vybavenost dané


[…]


podkapitole představen hlavní cíl této aplikace a s pomocí implementace zásad pro

tvorbu gamifikovaného produktu byly představeny cílové skupiny a chování, které má

aplikace vyvolat. Dále byla zodpovězena otázka financování a zdrojů přijmu, jelikož

aplikace bude doporučení z výsledků dotazníkového šetření zdarma ke stažení

(z důvodu vyšší účasti a nediskriminace některých segmentů).

Druhá podkapitola je zaměřena na design aplikace, a to od samotných barev přes

grafickou podobu loga, úvodní obrazovky až po samotné menu se všemi jeho funkcemi.

Následuje podkapitola Marketing aplikace, ve které jsou vybrány vhodné komunikační

kanály, které mají nalákat návštěvníky i rezidenty na tuto aplikaci. Jelikož bylo zjištěno,

že aplikace bude cílit především na skupinu mladých lidí, tak pro oslovení těchto skupin

jsou vhodné facebook stránky, facebook reklamy, propagování aplikace partnery či e-

mailový marketing.
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V závěru této kapitoly jsou představeny grafické návrhy marketingových předmětů, kde

se jedná o láhve s pitnou vodou, notesy, diáře s logem i názvem aplikace, jež budou

rozdávány na nejrušnějších místech města Plzně.

Sedmou kapitolou je vytvoření harmonogramu uvedení aplikace na trh. Jelikož možné

grafické návrhy a analýza segmentu byla v této práci již provedena, autor uvedl, že

úvodním krokem celého procesu, současně se samotným sběrem informací pro tvorbu

výzev, je zajištění komunikace s inkubátorem BIC Plzeň. Tento krok je naplánovaný na

začátek května 2018. Dále pak do konce roku bude potřeba zajistit tým vývojářů, vývoj

samotné aplikace a možné smluvní podmínky s nákupními aplikacemi. Počátkem roku

2019 je naplánována alfa verze, přičemž v momentě odstranění zásadních chyb by

posléze na jaře téhož roku měla vyjít beta verze. Ta bude již určená pro hráče. Finální

verze je plánována na červen 2019. Pro lepší přehlednost byl vytvořen Ganttův diagram.

V poslední kapitole autor vytvořil s pomocí tabulky plánovaný rozpočet aplikace, jehož

součástí je pronájem prostor, serverů a energií, platy vývojářů i zaměstnanců, náklady

na tvorbu webové stránky a marketingové předměty.

Všechny cíle bakalářské práce byly úspěšně splněny. Práce poskytne dostatečné a

přehledné informace o tom, jak jeden prostý nápad či myšlenka může dát vzniknout

finální aplikaci, a především, nad jakými kroky a detaily je potřeba přemýšlet při

realizaci podobného nápadu.
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Abstrakt

JANČÍK, Karel. Možnosti využití gamifikačních prvků v marketingu cestovního ruchu.

Plzeň, 2018, 50 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: cestovní ruch, marketing, marketingový mix, motivace, gamifikace,

gamifikace v cestovním ruchu, analýza konkurence, dotazování, návrh mobilní aplikace

Cílem této bakalářské práce je společně s teoretickými základy, získanými

studiem gamifikace, navrhnout novou turistickou mobilní aplikaci s herními prvky pro

město Plzeň, zaměřenou na zprostředkování informací o turistických památkách a

zajímavých místech s možností soupeření a výhry různých cen.

V prvních třech kapitolách teoretické části práce jsou nejprve vymezeny jednotlivé

oblasti cestovního ruchu a marketingu, které obsahují především pojmy, definice a

nástroje pro pochopení oblasti marketingu atraktivit z pohledu cestovního ruchu. Čtvrtá

kapitola se zabývá pojmem gamifikace, jeho historií, vývojem i samotnými herními

principy či mechanismy.

Praktická část práce začíná analýzou gamifikovaných produktů v České republice,

jejímž účelem je získat užitečné nápady a informace pro pozdější vývoj nové aplikace.

Druhou metodou je dotazování, které slouží pro získání předběžných informací o

potřebách a vlastnostech segmentu potencionálních uživatelů. Výsledky těchto metod

byly užitečné jak pro samotný vývoj, tak pro implementování získaných nápadů a

informací do aplikace.

V následujících kapitolách se práce zabývá návrhem nové turistické aplikace pro

vybranou destinaci cestovního ruchu, kde kromě návrhu a designu jak samotné aplikace,

tak marketingových předmětů, je pro tento projekt vytvořen harmonogram i s jeho

přibližným rozpočtem.
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Abstract

JANČÍK, Karel. Opportunities to use gamification in tourism marketing. Plzeň, 2018,

50 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: tourism, marketing, marketing mix, gamification, gamification in tourism,

analysis of competition, survey, design of mobile application

The aim of this bachelor thesis, together with the theoretical foundations

obtained through the study of gamification, is to design a new tourist mobile application

with game elements for the city of Pilsen. The above mentioned application provides

information about tourist sights and interesting places having an option to compete and

win various prizes.

In the first three chapters of the theoretical part I have defined particular areas of

tourism and marketing, which contain specific terms, definitions and tools for

understanding the area of marketing attractiveness from the point of view of tourism.

The fourth chapter deals with the notion of gamification, its history, development, and

the game dynamics or mechaniscs.

The practical part begins with the analysis of gamified products in the Czech Republic

aiming at useful ideas and information for further development of new application. The

second method is the survey, which serves to obtain preliminary information about the

needs and features of the potential users segment. The results of these methods were

useful both for the development itself and for implementing the acquired ideas and

information into the application.

In the following chapters, the thesis deals with the design of new tourist applications for

the chosen tourist destination. Besides the proposal and the design of the application I

have created both the marketing items itself and the schedule and its approximate

budget for this project.