## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Karel Jančík
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Možnosti využití gamifikačních prvků v marketingu cestovního ruchu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Petr Janeček, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce se zabývá stále aktuálním tématem gamifikace v marketingu cestovního ruchu. V práci nejsou explicitně vymezeny cíle, ale z úvodu jsou čtenáři poměrně jasné. Po úvodním teoretickém vymezení základních východisek se autor velmi pěkně zabývá právě gamifikací a jejím procesem. Praktická část se skládá z několika částí. První část představuje přehled existujících gamifikačních prvků v cestovním ruchu. Následuje marketingový výzkum preferencí potenciálních uživatelů gamifikace. Respondenti dotazníkového šetření byli obyvatelé a návštěvníci Plzně, což je nedostatkem šetření, nicméně s ohledem na otázky to nemá zásadní dopad na výsledná zjištění (mimo otázku zjišťující využití aplikace pro město Plzeň, jsou otázky obecného charakteru). Dále následuje

zjednodušená studie proveditelnosti projektu herní aplikace pro město Plzeň. Návrh je poměrně detailně zpracován a má ambice na budoucí úspěch a realizaci. S ohledem na typ práce se jedná o velmi zajímavý a zpracovaný návrh. V rozpočtu jsou některé položky podceněny (např. plat manažera) a také chybí zdroje krytí. V práci se vyskytuje několik pravopisných, stylistických chyb a překlepů (např. str. 1, 9, 20, 38, 44, na str. 7 jsou shodné fáze 1. a 3.). Formální stránka práce není v drobných aspektech dodržena (číslování od úvodu číslem 1, odskočení některých nadpisů apod.). Práce je kvalitně zpracována a je na ní vidět i autora emancipace a zájem o téma. Práci doporučuji k obhajobě se známkou výborně až velmi dobře s ohledem na formální chyby

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Proč jste stanovil rozpočtovou položku "plat manažera" jako nulovou a jak by to v praxi mělo být?
Kde byste mohl najít prostředky pro krytí nákladů na realizaci návrhu?

Čím je Vaše aplikace unikátní oproti ostatním a jaká je hlavní výhoda pro její uživatele?

V harmonogramu projektu chybí marketing produktu. Jak by byl časově zaimplementován?

V Plzni, dne 21. 5. 2018

Podpis hodnotitele